Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»

[image: image1.png]

	«Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 ноября  2015 года                                                                                 № 619
                                                             с. Сюмси
Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности объектов и услуг для инвалидов в муниципальном образовании «Сюмсинский район»
В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации по  вопросам социальной защиты инвалидов» в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов Администрация муниципального образования «Сюмсинский район» постановляет:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности объектов и  услуг для инвалидов в муниципальном образовании «Сюмсинский район» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Л.Е.Даровских, первого заместителя главы Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» по социальным вопросам.
Глава Администрации района                                                     А.Л. Пантюхин
СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                      Утвержден

Сюмсинское районное отделение                                                                                      постановлением Администрации                                    Всероссийского общества инвалидов                                                                                    муниципального образования

 Председатель __________ Н.И.Горбунова                                                                                «Сюмсинский район»

                                                                                                                                    от 26 ноября 2015 года № 619

П Л А Н

        мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности объектов и услуг

 для инвалидов в муниципальном образовании «Сюмсинский район»
1.Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов:

         В Сюмсинском районе в Отделе социальной защиты населения состоит на учете 1041 инвалид, в том числе 120 инвалидов первой группы, 309 инвалидов второй группы, 343 инвалида третьей группы и 269 инвалидов, проживающих в Пижильском психоневрологическом интернате. Из общего количества инвалидов – 84 человека являются инвалидами по зрению, 6 человек – инвалидами по слуху, 37 инвалидов-колясочников. В районе 48 детей –инвалидов.

Надо отметить, что в Сюмсинском районе не развита инфраструктура для обеспечения полного доступа инвалидов для получения услуг в муниципальных учреждениях. Система образования Сюмсинского района представлена 23 учреждениями, из них 10 дошкольных, 7 основных, 3 средних школы, 2 учреждения дополнительного образования, 1 учреждение для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 40 детей возраста 7-18 лет имеют особые возможности здоровья, из них в школах района обучается 12 человек, 9 человек обучается в специальных коррекционных образовательных учреждениях Удмуртской Республики, 13 человек по заявлению родителей ( законных представителей) выведены на семейную форму образования.5 детей дошкольного возраста посещают дошкольные учреждения района.

           Три учреждения – МБДОУ Сюмсинский детский сад №1 «Березка», МКОУ Пижильская СОШ и МБОУ Кильмезская СОШ адаптированы для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья. Педагогические работники района в количестве 128 человек прошли курсовую подготовку по теме: «Инклюзивное обучение в образовательных организациях».

          На территории муниципального образования «Сюмсинский район» расположено восемь муниципальных образований поселений. В 8 зданиях муниципальных образований  не обеспечена доступность для инвалидов, имеются только кнопки вызова специалистов.

          В здании Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» обустроен пандус.

          С целью создания на территории  районного центра с.Сюмси условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры (Сюмсинская средняя школа, Районный Дом культуры, храм Казанской богородицы, районная библиотека, комплексный центр социального обслуживания с.Сюмси, детская школа искусств, молодежный центр «Светлана», Дом детского творчества) необходимо реконструировать подъем от улицы Советская с.Сюмси к Сюмсинской общеобразовательной школе, районному Дому культуры, так как на сегодняшний день здесь отсутствуют пандусы, лестницы находятся в разрушенном состоянии.

          В структуру муниципального бюджетного учреждения культуры Сюмсинского района «Централизованная библиотечная система» входят 14 сельских филиалов, районная детская библиотека, возглавляет всю систему Центральная районная библиотека, являясь головным и методическим центром.

          Адаптировать для работы с инвалидами необходимо все объекты.

          Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центральная библиотечная система» в 2009 году заключен договор с БУК УР «Удмуртской республиканской библиотекой для слепых» на обслуживание инвалидов по зрению, инвалидов других категорий. Специального оборудования для инвалидов в МБУК Сюмсинского района «ЦБС» нет, но мы можем по заявке пользователей такое оборудование из республиканской библиотеки для слепых. Филиалы библиотечной системы в муниципальных образованиях «Сюмсинское», «Кильмезское», «Гуртлудское», «Дмитрошурское» работают с инвалидами различных категорий. На базе Центральной районной библиотеки действует Центр правовой информации, который предоставляет населению свободный доступ к нормативным документам, материалам правового характера, представленным в справочно-правовой системе «Консультатнт+», электронных базах данных и информационных ресурсах Интернет.

         Обучение по вопросам, связанным с предоставлением услуг инвалидам запланировано по линии БУК УР «Удмуртской республиканской библиотекой для слепых» по 1 специалисту, начиная с 2017 года.

         В структуре муниципального бюджетного учреждения культуры Сюмсинского района «Районный Дом культуры» функционирует 15 клубных учреждений, Васькинский национально-культурный центр и музейно-выставочный центр им.Париных.

ТАБЛИЦА

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов образования  и услуг
	Единица измерения
	Значение показателей
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Всего объектов
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Удельный вес объектов, адаптированных с учетом доступности для инвалидов:

- МО поселений;

- Администрация района;

- подъем к школе с.Сюмси;

-  МКУ МЦ «Светлана»,

- МАУ «МФЦ»
	%
	8

1

1

1

1

	0

0

0

0

100
	12.5

0

0

0

0
	25

100

0

0

0
	25

0

0

0

0
	25

0

0

100

0
	100

0

100

0

0
	Главы поселений,

руководители учреждений

	Доля инвалидов, получающих услуги в учреждениях :

- МО поселений;

- Администрация района;

- подъем к школе с.Сюмси;

-  МКУ МЦ «Светлана»,

- МАУ «МФЦ»
	%
	8

1

1

1

1
	20

6,72

10,56

1,92

2,88
	27

7.68

11.52

2,88

3,84
	30

8,64

12,48

3,84

4,8
	33

9,8

13,41

4,8

5,76
	35

10,56

14,4

5,76

6,72
	37

11,52

19,2

6,67

7,68
	Главы поселений,

руководители учреждений

	Доля сотрудников учреждений, прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами

- МО поселений;

- Администрация района;

-  МКУ МЦ «Светлана»,

- МАУ «МФЦ»

	%
	18

72

7

6
	18

1,32

0

100
	44,4

2,76

0

0
	44,4

4,14

0

0
	5,5

5,52

0

0
	5,5

6,9

0

0
	5,5

8,28

0

0
	Руководители учреждений

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

реализуемых для достижения запланированных значений

показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг

	№
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры

(транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.
	Адаптация зданий муниципальных образований поселений

- «Сюмсинское»;

- «Кильмезское»;

- «Орловское»;

- «Дмитрошурское»;

- «Гуртлудское»;

- «Гуринское»
	Текущее финансирование в рамках бюджета муниципального образования
	Администрация МО «Сюмсинское»;

Администрация МО «Кильмезское»

Администрация МО «Орловское»

Администраци МО «Дмитрошурское»

Администраци МО «Гуртлудское»

Администрация МО «Гуринское»
	2016г

2017г

2018г

2018г

2019г

2020г
	Направлен на увеличение удельного веса объектов, адаптированных с учетом доступности для инвалидов

	2.
	Адаптация здания Администрации муниципального образования «Сюмсинский район»
	Текущее  финансирование в раках бюджета муниципального образования
	Администрация МО «Сюмсинский район»
	2017г
	Направлен на увеличение удельного веса объектов, адаптированных с учетом доступности для инвалидов

	3.
	Адаптация подъема к Сюмсинской средней школе, районному Дому культуры
	Текущее финансирование в рамках бюджета муниципального образования
	Администрация МО «Сюмсинское»
	2016-2020гг
	Направлен на увеличение удельного веса подходов, адаптированных с учетом доступности для инвалидов

	4.
	Адаптация МКУ МЦ               «Светлана»
	Текущее финансирование в рамках бюджета муниципального образования
	МКУ МЦ «Светлана»
	2019г
	Направлен на увеличение удельного веса подходов, адаптированных с учетом доступности для инвалидов

	5.
	Адаптация МАУ «Многофункциональный центр»
	Текущее финансирование в рамках бюджета Муниципального образования
	Администрация муниципального образования «Сюмсинский район»
	2015 г
	Направлен на увеличение удельного веса подходов, адаптированных с учетом доступности для инвалидов

	Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1.
	Организация курсов обучения специалистов учреждений переводу русского жестового языка
	Текущее финансирование в рамках бюджета муниципального образования

	Администрация муниципального образования

	2017 г
	Направлен на увеличение доли сотрудников учреждений, прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами

	2.
	Адаптация официальных сайтов Администрации муниципального образования и сайтов поселений
	Текущее финансирование в рамках бюджета муниципального образования

 бюджетов поселений

	Администрация муниципального образования

Подведомственные учреждения
	2016 – 2020 годы
	Направлен на увеличение доли сотрудников учреждений, прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами

	3.
	Внесение в административные регламенты предоставления государственных (муниципальных) услуг изменений в части включения требований к обеспечению их доступности для инвалидов государственных (муниципальных) услуг

	Не требуется
	Администрация муниципального образования

	2016 год
	Направлен на увеличение доли сотрудников учреждений, прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами

	4.
	Информирование социально незащищенных слоев населения (инвалидов) о возможности подачи заявления на оказание услуг в электронной форме с Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) и Регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций) Удмуртской Республики
	Не требуется
	Администрация муниципального образования

	2016  - 2020 годы
	Направлен на увеличение доли сотрудников учреждений, прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами

2

6

6

_1405415788